
 2025Global MIKE با اعلام رسمی تیم جایزه
Award )MIKE( برندگان جهانی ســال ۲۰۲۵ 
معرفی شدند و بر این اســاس فولاد مبارکه با اتکا به 
رویکردی نظام‌مند، یادگیرنــده و مبتنی بر نوآوری، 
موفق شد در جمع ۲۳ سازمان برتر جهان قرار گیرد؛ 
موفقیتی که بیانگر بلوغ تدریجی و پایدار این شرکت 
در تبدیل دانش به ارزش، نوآوری و مزیت رقابتی است.

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه اصفهان گفت: کسب 
 )MIKE( جایزه جهانی سازمان‌های برتر دانش‌محور
توسط گروه فولاد مبارکه، بیانگر جایگاه این مجموعه 
در میان ســازمان‌هایی اســت که دانش، یادگیری و 
نوآوری را به‌عنــوان مزیت رقابتی پایــدار و زیربنای 
تصمیم‌گیری‌های راهبردی خود انتخاب کرده‌اند. این 
موفقیت، نشان‌دهنده حرکت آگاهانه فولاد مبارکه 
به‌ســوی ســازمانی یادگیرنده، آینده‌نگر و متکی بر 

سرمایه‌های دانشی است.
زرندی اظهار کرد: این دستاورد نتیجه رویکردی 
نظام‌مند در شناسایی، ثبت، توسعه و به‌کارگیری دانش 
ســازمانی و پیوند آن با فرایندهای اصلی کسب‌وکار، 
پروژه‌ها و زنجیره ارزش است.وی در ادامه افزود: حضور 
فولاد مبارکه به‌عنوان تنها نماینده کشــور در جمع 
برندگان این جایزه جهانی نشان می‌دهد این مجموعه 
توانسته دانش را از مفهومی انتزاعی به ابزاری اثربخش 
برای ارتقای عملکرد، بهره‌وری و تاب‌آوری ســازمان 
تبدیل کند. مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه اصفهان 
خاطرنشان کرد: تجربه سال‌های اخیر نشان داده اتکا به 
یادگیری مستمر، انتقال تجربه‌های عملیاتی و مشارکت 
فعال خبرگان، نقشــی تعیین‌کننده در حل مسائل 

پیچیده، کاهش ریسک‌ها و خلق ارزش پایدار دارد.
وی ادامه داد: ازاین‌رو یکی از استراتژی‌های محوری 
ما در افق ۱۴۱۴، توســعه دانش و فناوری در صنعت 
فولاد است؛ راهبردی که تحقق آن، سازمان را به‌سوی 
ارتقای توانمندی‌های فناورانه، خوداتکایی در طراحی 
و ساخت، نوآوری مســتمر، تصمیم‌گیری هوشمند 
و حضور رقابت‌پذیر در تراز بنگاه‌های پیشــرو جهانی 

هدایت خواهد کرد.

زرندی تأکید کرد: کســب این جایــزه جهانی، 
مسئولیت ما را در تداوم و تعمیق مسیر دانش‌محوری 
افزایش می‌دهد و درعین‌حــال می‌تواند الهام‌بخش 
سایر سازمان‌های کشور برای حرکت به‌سوی الگوهای 
نوین مدیریت، نوآوری و بهره‌گیری اثربخش از دانش 
باشد. آینده صنعت، بیش از هر عامل دیگری، به کیفیت 
تصمیم‌ها و توان ســازمان‌ها در تبدیل دانش به عمل 

وابسته است.
وی در پایان اظهار داشت: از تمامی کارکنان، مدیران 
و خبرگان گروه فولاد مبارکــه که با تعهد، تخصص و 
مشارکت مؤثر خود زمینه‌ســاز تحقق این موفقیت 
شــده‌اند، صمیمانه قدردانی می‌کنم و اطمینان دارم 
با استمرار این مســیر، گروه فولاد مبارکه همچنان 
جایگاهی پیشرو در صنعت و توسعه دانش در سطح ملی 

و بین‌المللی خواهد داشت.

تداوم افتخارآفرینی فولاد مبارکه در جایزه 
جهانی سازمان‌های برتر 

معاون استراتژی و توسعه فناوری فولاد مبارکه از 
تداوم افتخارآفرینی فــولاد مبارکه اصفهان در جایزه 
جهانی سازمان‌های برتر دانش‌محور )MIKE( خبر 
داد و گفت: مدیریت دانش در فولاد مبارکه به‌درستی 
در خدمت تصمیم‌سازی راهبردی، نوآوری، تاب‌آوری 

سازمان و رقابت‌پذیری جهانی قرار گرفته است.
محمدرضا شریفی، نیز با اشــاره به اینکه حضور 
در ارزیابی‌هــای بین‌المللی معتبر همــواره یکی از 
رویکردهای راهبردی فولاد مبارکه در مســیر رشد، 
یادگیری و تعالی ســازمانی بوده است، در گفت‌وگو با 
خبرنگار فولاد اظهار کرد: جایزه جهانی سازمان‌های 
 Most که مخفــف )MIKE( برتــر دانش‌محــور
Innovative Knowledge Enterprise و 
ناظر بر نوآوری مبتنی بر مدیریت دانش اســت، یکی 
از معتبرترین چارچوب‌های بین‌المللی ارزیابی بلوغ 

مدیریت دانش در سازمان‌ها به شمار می‌رود.
وی در ادامه افزود: فولاد مبارکه برای نخستین بار 
از ســال ۱۳۹۰ در این ارزیابی جهانی حضور یافت و از 

همان سال‌های ابتدایی، مدیریت دانش را نه به‌عنوان 
یک اقدام مقطعی، بلکه به‌عنوان یک قابلیت راهبردی 

سازمانی دنبال کرد.
معاون استراتژی فولاد مبارکه اصفهان با اشاره به 
 MIKE مسیر روبه‌رشد این شرکت در ارزیابی‌های
خاطرنشان کرد: پس از چندین دوره حضور مستمر، 
فولاد مبارکه در سال ۱۳۹۶ برای نخستین بار موفق 
شد در جمع ۱۱ سازمان برتر آسیا قرار گیرد و از آن زمان 
تاکنون، این مسیر افتخارآمیز با ارتقای جایگاه جهانی 

شرکت تداوم یافته است.
وی با تأکید بر اینکه ایــن موفقیت‌ها نتیجه یک 
رویکرد نظام‌مند و بلندمدت اســت، اذعان داشــت: 
مدل MIKE بر ارزیابی میزان نــوآوری، یادگیری 
سازمانی، اشتراک‌گذاری دانش، هم‌راستاسازی دانش 
با استراتژی و تبدیل دانش به ارزش تمرکز دارد و تداوم 
حضور فولاد مبارکه در این جایزه، نشان‌دهنده بلوغ 

تدریجی و پایدار سازمان در تمامی این ابعاد است.
شــریفی در پایان تصریح کرد: این دستاوردهای 
مداوم، حاصل تــاش جمعی مدیــران، خبرگان و 
کارکنان فولاد مبارکه و بیانگر آن اســت که مدیریت 
دانش در فولاد مبارکه اصفهان به‌درستی در خدمت 
تصمیم‌سازی راهبردی، نوآوری، تاب‌آوری سازمان 
و رقابت‌پذیری جهانی قرار گرفته و این مسیر با قدرت 

ادامه دارد.

درخشش فولاد مبارکه 
MIKE این بار دریافت جایزه

غلامرضا سلیمی، معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه 
نیز در پی کسب این موفقیت گفت: به اشتراک‌گذاری 
و ثبت دانش کارکنان و اســتفاده از آن برای نوآوری 
به‌عنوان مزیت رقابتی فولاد مبارکه در کنار همکاری و 
یادگیری تیمی ازجمله عواملی است که فولاد مبارکه 
را در دریافت این دستاورد ارزشمند در کنار شرکت‌های 

پیشرو جهان قرار داده است.
او معتقد است این جایزه به سازمان‌ها و شرکت‌هایی 
داده می‌شــود که مدیریت دانش، نوآوری و یادگیری 

سازمانی را به‌خوبی و هوشــمندانه اجرا کرده باشند. 
دریافت این جایزه نشان می‌دهد سازمان فقط شعار 
دانش‌محوری سر نمی‌دهد و مدیریت دانش، اثر واقعی 

بر عملکرد داشته است.
وی تصریح کرد: شــرکت فولاد مبارکه اصفهان 
امسال جایزه جهانی MIKE را دریافت کرد، چون در 
ارزیابی مدیریت دانش و نوآوری در سطح بین‌المللی، 
به‌عنوان یکی از شرکت‌های برتر سال ۲۰۲۴ در زمینه 
استفاده هوشمند از دانش برای ایجاد نوآوری و تحقق 

استراتژی‌های کلان شناخته شده است.
به گفته سلیمی برخی موارد که می‌توان به نقش 

آن‌ها در تحقق این دستاورد اشاره کرد عبارت‌اند از:
الف ( مدیریت دانشِ یکپارچه و استراتژیک: فولاد 
مبارکه توانسته است سیســتم‌های مدیریت دانش 
همچون پرتال مدیریت دانش، نقشه دانش، انجمن‌های 
تخصصی و ثبت درس‌آموخته‌ها و تجربیات خبرگان را 
عملیاتی کند. این موارد باعث شده‌اند دانش سازمان 
به‌صورت ساختاریافته، قابل اشتراک و قابل‌استفاده 

برای بهبود مستمر باشند.
ب( نوآوری در حل مســئله و بهبود عملکرد: ما در 
فولاد مبارکه پروژه‌های مبتنی بر حل مســئله )مثل 
پروژه‌های شش سیگما( را اجرا می‌کنیم که هرکدام 
باعث افزایش بهره‌وری، کیفیــت و کاهش هزینه‌ها 

شده‌اند.
ج( پیوند استراتژی سازمان با دانش‌محوری: پیام 
اصلی فولاد مبارکه در رویداد MIKE بر »پیاده‌سازی 
نگاه دانش‌محور در تحقق چشم‌انداز و استراتژی‌های 
شرکت« بوده است. یعنی مدیریت دانش مستقیماً در 
اهداف کلان شرکت مثل بهبود رقابت‌پذیری، نوآوری 

و توسعه پایدار و مشتری مداری کارکرد داشته است.
د( فرهنگ‌سازمانی دانشی و مشارکت کارکنان: 
رشــد فرهنگ به اشــتراک‌گذاری دانش، یادگیری 
سازمانی، و مشارکت کارکنان در فرایندهای نوآورانه، 

از مهم‌ترین عوامل دست‌یابی به این جایزه بوده‌اند.
معــاون بهره‌برداری فــولاد مبارکــه در خاتمه 
خاطرنشــان کرد: فولاد مبارکه ‌فقط یک گروه بزرگ 
فولادی نیســت، بلکه در ارتقای مدیریت دانشــی، 
ساختاردهی دانش تخصصی و به‌کارگیری آن برای 
نوآوری و تحقق اســتراتژی‌های کسب‌وکار در جهان 

شناخته شده است.

دریافت جایزه جهانی MIKE حاصل نگاه 
راهبردی شرکت به سرمایه انسانی

معاون ســرمایه انســانی فولاد مبارکه نیز گفت: 
دریافــت جایــزه MIKE توســط فــولاد مبارکه 
نشان‌دهنده و حاصل نگاه راهبردی این مجموعه به 
سرمایه انسانی و ارتقای نظام‌های یادگیری سازمانی 

است.
حسین مدرسی‌فر اظهار کرد: براساس اعلام رسمی 
تیم جایزه Global MIKE، برندگان جهانی سال 
۲۰۲۵ معرفی شدند؛ جایزه‌ای که به سازمان‌هایی اعطا 
می‌شود که توانسته‌اند »دانش، خلاقیت و نوآوری« را به 
»اثر واقعی سازمانی« تبدیل کنند و در مسیر یادگیری، 
اشــتراک‌گذاری تجربه و نوآوری، به‌عنوان الگوهای 

معتبر جهانی در حوزه مدیریت دانش شناخته شوند.
وی در ادامــه افــزود: ایــن اعــام جهانی یک 
پیام مهم برای ســازمان‌های پیشــرو دارد: در کنار 
ســرمایه‌گذاری‌های فیزیکی و توسعه ظرفیت‌های 

تولید، آنچه مزیت رقابتی پایــدار ایجاد می‌کند، 
توانمندی سازمان در تولید، جذب و به‌کارگیری 
دانش است؛ یعنی تبدیل تجربه‌های عملیاتی به 
استاندارد، درس‌آموخته‌ها به تصمیم‌های دقیق‌ 
و ایده‌ها به بهبودهای قابل‌اندازه‌گیری در عملکرد، 

ایمنی، کیفیت و بهره‌وری.
معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه خاطرنشان 
کرد: فولاد مبارکه نیــز با تکیه بر نــگاه راهبردی به 
سرمایه انسانی و ارتقای نظام‌های یادگیری سازمانی، 
این مسیر را به‌عنوان یکی از محورهای کلیدی تعالی 
دنبال می‌کند. در همین راستا، تأکید می‌شود توسعه 
مدیریت دانش در سازمان، صرفاً یک فعالیت پشتیبان 
نیست؛ بلکه یک »رویکرد راهبردی« است که به کاهش 
دوباره‌کاری‌ها، پیشگیری از تکرار خطاها، تسریع انتقال 
تجربه بین واحدها و تقویت نوآوری‌های عملیاتی منجر 

می‌شود.
وی اذعان داشت: از همه مدیران و کارکنان انتظار 
می‌رود با تقویت رفتارهای دانشــی، این مســیر را به 
نتایج ملموسی ازجمله ثبت و مستندسازی تجربه‌ها 
و درس‌آموخته‌ها )به‌گونه‌ای که قابل‌انتقال و قابل‌اجرا 
باشــد(، اشــتراک‌گذاری آموخته‌ها بین واحدها و 
پروژه‌ها )به‌ویژه در موضوعات حیاتی سازمان(، پیوند 
دادن نوآوری‌هــا به حل مســئله‌های واقعی و ایجاد 
اثر قابل‌ســنجش در عملکرد، حمایت از جریان‌های 
یادگیری و بهبود مســتمر در ســطح تیم‌ها و نواحی 

عملیاتی تبدیل کنند.
مدرســی‌فر در پایان اضافه کرد: ضمن قدردانی از 
تلاش همه همکارانی که در توسعه نظام‌های دانشی 
و یادگیری سازمانی نقش‌آفرینی می‌کنند، امید است 
با مشارکت هدفمند و مســتمر خانواده بزرگ فولاد 
مبارکه، مســیر »دانش‌محوری و نوآوری اثرگذار« به 
یکی از مزیت‌های پایدار و شاخص‌های متمایز سازمان 

در سطح ملی و بین‌المللی تبدیل شود.

دریافت جایزه جهانی MIKE بیانگر تبدیل 
فولاد مبارکه به سازمانی یادگیرنده

دریافت جایزه جهانی سازمان‌های برتر دانش‌محور 
)MIKE( توسط فولاد مبارکه نشــان می‌دهد که 
این مجموعه در مسیر تبدیل‌شــدن به یک سازمان 
یادگیرنده، نوآور و آینده‌نگر گام‌های مؤثری برداشته 
و می‌تواند در این حوزه الگویی برای صنعت کشور باشد.
سیامک شجاعی، مدیر استراتژی و تعالی سازمانی 
فولاد مبارکه، با بیان مطلب فوق اظهار کرد: کسب جایزه 
جهانی سازمان‌های برتر دانش‌محور )MIKE( توسط 
فولاد مبارکه، تأییدی معتبر بر بلوغ فکری و سازمانی 
این مجموعه در حوزه مدیریت دانش است؛ جایزه‌ای 
که هرساله به سازمان‌هایی اعطا می‌شود که دانش را نه 
به‌عنوان یک پروژه مقطعی، بلکه به‌عنوان موتور اصلی 

خلق ارزش پایدار به کار می‌گیرند.
وی در ادامه افزود: مدیریت دانش پیش از آن‌که یک 
رویکرد اجرایی باشد، یک تفکر است؛ تفکری بر این باور 
که دانش در افراد، تجربه‌ها و تعاملات جاری سازمان زنده 
است. یادگیری مستمر شرط بقا و رقابت‌پذیری در دنیای 
پیچیده امروز است و اشــتراک‌گذاری دانش، سرمایه 

اجتماعی ساخته و بهره‌وری را چند برابر می‌کند.
مدیر استراتژی و تعالی ســازمانی فولاد مبارکه 
خاطرنشان کرد: این موفقیت جهانی حاصل مشارکت 
فعال کارکنان، فرهنگ یادگیری ســازمانی و تعهد 
مدیریتی به تبدیل تجربه به دانش و دانش به عمل است. 
دریافت جایزه جهانی سازمان‌های برتر دانش‌محور 
)MIKE( توسط فولاد مبارکه نشــان می‌دهد که 
این مجموعه در مسیر تبدیل‌شــدن به یک سازمان 
یادگیرنده، نوآور و آینده‌نگر گام‌های مؤثری برداشته 
و می‌تواند در این حوزه الگویی برای صنعت کشور باشد.

موفقیتی که بیانگر تبدیل دانش به ارزش، نوآوری و مزیت رقابتی است

 MIKE  فولاد مباركه؛ تنها شركت ایرانی حاضر در جایزه جهانی
مدیرعامل فولاد مبارکه در گفتگو با ایلنا مطرح کرد:

افتتاح بزرگترین کارخانه 
»الکترود گرافیتی خاورمیانه در اردکان« 

سعید زرندی، مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه اصفهان در 
گفتگو با خبرنگار ایلنا از یزد، با بیان اینکه کارخانه تولید الکترود 
گرافیتی از جمله پروژه‌های اســتراتژیک برای صنعت فولادی 
ایران است، اظهار کرد: با تولید الکترود گرافیتی صنعت فولاد کشور 
نسبت به وابستگی ایران به کشورهای دیگر کاهش یافته و یا به طور 

کلی از بین خواهد رفت.
وی با بیان اینکه الکترود گرافیتی حساس‌ترین محصول در 
فرآیند فولاد خام است، افزود: در فاز نخست برای تولید ۳۰ هزار تن 

الکترود گرافیتی سرمایه‌گذاری شده است.
مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان در ادامه با اشــاره به انجام 
تلاش‌های ناموفق گذشته برای تولید الکترود گرافیتی در داخل 
کشــور، گفت: خودکفایی در این خصوص و رفع دغدغه تولید 
الکترود گرافیتی از ســال‌های ۷۶-۱۳۷۵ در دستور کار جدی 

قرار گرفت.

زرندی تحریم‌های علمی و عدم وجود دانش کافی این حوزه در 
داخل کشور را از جمله مهمترین مشکلات پیش رو برای دستیابی 
به این محصول استراتژیک در حوزه فولادی عنوان کرده و ادامه 
داد: برنامه عملیاتی برای تولید الکترود گرافیتی با سرمایه‌گذاری 
گروه فولاد مبارکه و چادرملو و راهبری سازمان ایمیدرو تدوین و 

خوشبختانه نتایج مطلوبی نیز بدست آمده است
وی با بیان اینکه از سه سال گذشته تاکنون مسئولیت راهبری 
تولید الکترود گرافیتی به فولاد مبارکه اصفهان واگذار شده است، 
تأکید کرد: تزریق ســرمایه ارزی جدی به پروژه کارخانه تولید 
الکترود گرافتی و بکارگیری نخبگان ایرانی از جمله مهمترین 

اقداماتی است که در حوزه انجام شده است.
نایب رئیس هیأت مدیره فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: ایران 
اولین کشور در سطح خاورمیانه و در دنیا هشتمین کشوری است 

که به تکنولوژی تولید الکترود گرافیتی دست پیدا کرده است.
زرندی با بیان اینکه فولاد مبارکه در حوزه تکنولوژی برای خود 
مأموریت قائل شده است، گفت: یکی از استراتژی های پیش رو 
برای سال ۱۴۱۴، تولید تکنولوژی محصولات مختلف است و ما 

توان علمی خود را با تولید الکترود گرافیتی نشان داده‌ایم.
وی ایجاد اشتغال پایدار برای ۵۲۰ نفر نیروی جوان را از دیگر 
مزیت‌های این پروژه دانست و بیان کرد: دستیابی به تکنولوژی 
تولید الکترود گرافیتــی به صورت بومی بیانگــر توان جدی و 

اعتماد‌به‌نفس جوانان و نخبگان ایرانی است.
    

در شرکت نورد فولاد زرین شهرکرد:
تابلوهای جبران توان راکتیو در نورد 
سرد ۱۲۵۰ بومی‌سازی و بازسازی شد

مهرداد عسگری مدیرعامل شرکت نورد فولاد زرین افزود: از 
کار افتادن ۹ مجموعه تابلو جبران توان راکتیو در خط نورد سرد 
۱۲۵۰ و کاهش ضریب توان شبکه، منجر به تحمیل جریمه‌های 
سنگین ماهیانه و تبدیل این موضوع به یکی از دغدغه‌های اصلی 
مدیریت مجموعه شــده بود و در شــرایطی که شرکت سازنده 
خارجــی حاضر به همکاری برای بازســازی تجهیــزات نبود، 
جایگزینی کامل تابلوها اگرچه ساده‌ترین راه‌حل به نظر می‌رسید، 
اما هزینه‌های چند ده میلیاردی، زمان‌بر بودن اجرا و احتمال توقف 

تولید، این گزینه را عملاً غیراقتصادی می‌کرد.

وی افزود: بر همین اساس، مدیریت شرکت با اتکا به توان فنی 
متخصصان داخلی و در راستای سیاست بومی‌ سازی، تصمیم به 

اصلاح و بازسازی کامل این مجموعه گرفت.
مهدی محمدی، مدیر خدمات فنی و پشــتیبانی شــرکت 
ورق‌خودرو نیز در خصوص مزایای این پروژه گفت: خوشبختانه 
اجرای این پروژه باعث افزایش ضریب توان از حدود 0,6 به بالای 

0,9 و صرفه‌جویی ماهیانه در حدود ۹۰ میلیارد ریال شده است.
محمدی اضافه کرد: ایــن موفقیت علاوه بــر حذف کامل 
جریمه‌های توان راکتیو، تأثیر مستقیم بر کاهش بهای تمام‌شده 

تولید دارد.
امیر نوجوکی The مدیر تولید خطوط نورد سرد شرکت نورد 
فولاد زرین در خصوص جزئیات فنی این طرح گفت: خط نورد 
سرد ۱۲۵۰ دارای ۹ مجموعه تابلو جبران توان راکتیو مشتمل 
بر ۳۰ ســلول بود که به‌مرور زمان و در اثر فرسودگی تجهیزات، 
بخش‌های مختلف مدار فرمان و قــدرت آن‌ها از کار افتاده بود و 
این موضوع باعث کاهش شدید ضریب توان شبکه تا حدود 0,6 و 

افزایش محسوس مصرف انرژی شده بود.
 PLC نوجوکی ادامه داد: با توجه به قفل بودن کنترلرهای
توسط شرکت سازنده خارجی و عدم امکان اصلاح یا برنامه‌نویسی 
مجدد، تیم‌های فنی شرکت وارد فرآیند مهندسی معکوس شدند. 
فعالیت‌های پروژه شامل بررسی تجهیزات آسیب‌دیده، شناسایی 
و اصلاح اشکالات طراحی موجود، بازطراحی مدارهای فرمان و 
قدرت، طراحی و ساخت بردهای کنترلی جدید و برنامه‌نویسی 

کنترلرهای جایگزین به‌جای PLCهای قفل‌شده بود.
مدیر خطوط نورد سرد شرکت نورد فولاد زرین خاطرنشان 
کرد: ایــن اقدامات با تلاش شــبانه‌روزی کارشناســان واحد 
بهره‌برداری نورد ۱۲۵۰، خدمات فنی و پشــتیبانی و همکاری 
واحد خرید، بدون توقف تولید و طی چند ماه به مرحله اجرا رسید 
و در فاز نخست، بیش از ۸۰ درصد تابلوها به‌صورت تدریجی وارد 
مدار شد و ۲۰ درصد باقی‌مانده نیز پس از تأمین قطعات موردنیاز، 

راه‌اندازی و پایدار سازی گردید.
وی اضافه کرد: نتیجه این پروژه، افزایش پایدار ضریب توان 
به بالای 0,9 و رسیدن میانگین ضریب توان راکتیو در سه دوره 
آزمایشی قبوض انرژی به عدد 0,985اســت که نشان‌دهنده 
عملکرد بسیار مطلوب سیستم جبران توان راکتیو و تثبیت دانش 

فنی مجموعه در حوزه مدیریت انرژی است.
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اخبار فولاد

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه از بهبود 5 تا 6 درصدی شاخص مصرف ویژه گاز در مجتمع فولاد 
مبارکه خبر داد و گفت: در بخش احیای مستقیم فولاد مبارکه، مصرف ویژه گاز به ازای تولید آهن 
اسفنجی و در بخش فولادسازی، مصرف ویژه برق به ازای تولید تختال، طی سال‌های گذشته با 

کاهش معناداری همراه بوده  است. 
ســعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، در گفت‌وگو با خبرنگار فــولاد با تأکید بر 
نقش تعیین‌کننده انرژی در پایداری تولید صنعت فولاد اظهار کرد: تجربه ســال‌های اخیر و 
محدودیت‌های ایجادشده در تأمین گاز و برق نشان داد که موضوع انرژی برای صنعت فولاد صرفاً 
یک عامل پشتیبان نیست، بلکه یکی از مؤلفه‌های اصلی بقاء، تداوم تولید، حفظ رقابت‌پذیری و 
تحقق توسعه پایدار به شمار می‌رود. از این‌رو فولاد مبارکه، انرژی را به‌عنوان یک محور راهبردی 

در برنامه‌های کلان خود تعریف کرده است.
وی افزود: اگرچه فولاد مبارکه هم‌زمان ورود جدی به حوزه تولید انرژی را در دستور کار قرار 
داده، اما در کنار آن، تمرکز ویژه‌ای بر کاهش مصرف و ارتقای بهره‌وری انرژی در تمامی بخش‌های 
زنجیره تولید داشته است. اعتقاد ما بر این اســت که مدیریت مصرف انرژی، کم‌هزینه‌ترین، 

پایدارترین و اثربخش‌ترین مسیر برای عبور از چالش‌های انرژی در صنعت فولاد است.

اجرای پروژه‌هایی با رویکرد افزایش راندمان تجهیزات و کاهش اتلاف انرژی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با اشاره به اقدامات انجام‌شده در این حوزه خاطرنشان کرد: در 
سال‌های اخیر، پروژه‌های متعددی با هدف کاهش مصرف ویژه انرژی در بخش‌های مختلف از 
جمله احیای مستقیم، فولادسازی و نورد گرم تعریف و اجرا شده است. این پروژه‌ها با رویکرد بهبود 
فرآیندها، افزایش راندمان تجهیزات و کاهش اتلاف انرژی طراحی شده و نتایج آن به‌طور مستقیم 

در شاخص‌های مصرف انرژی منعکس شده است.

بهبود 5 تا 6 درصدی شاخص مصرف ویژه گاز در مجتمع فولاد مبارکه
وی ادامه داد: در بخش احیای مستقیم مجتمع فولاد مبارکه، مصرف ویژه گاز به ازای تولید آهن 
اسفنجی و در بخش فولادسازی، مصرف ویژه برق به ازای تولید تختال، طی سال‌های گذشته 
با کاهش معناداری همراه بوده و حداقل ۵ تا ۶ درصد بهبود در این شاخص‌ها محقق شده است؛ 
به‌گونه‌ای که فولاد مبارکه در این بازه زمانی، کمترین مقادیر مصرف ویژه انرژی را در این حوزه‌ها 

تجربه کرده است.

تعریف هدف مشخص و قابل اندازه‌گیری برای کاهش مصرف انرژی به ازای تولید
زرندی با تأکید بر نقــش برنامه‌ریــزی و هدف‌گذاری گفــت: این دســتاوردها حاصل 

اقدامات مقطعی نبــوده، بلکه نتیجه هدف‌گذاری دقیق، پایش مســتمر و اجرای برنامه‌های 
میان‌مــدت و بلندمدت در حوزه مدیریت انرژی اســت. برای ســال‌های آینــده نیز کاهش 
مصرف انرژی بــه ازای تولید محصول به‌عنوان یک هدف مشــخص و قابــل اندازه‌گیری در 
 برنامه‌های فولاد مبارکه تعریف شده و تمامی واحدها در راســتای تحقق این هدف هم‌راستا 

شده‌اند.

استقرار نظام هوشمند مدیریت انرژی
وی با اشاره به حرکت این شرکت به سمت هوشمندسازی انرژی بیان کرد: یکی از محورهای 
اصلی پروژه‌های کاهش مصرف انرژی، استقرار نظام هوشمند مدیریت انرژی است. در این مسیر، 
استفاده از ســامانه‌های پایش آنلاین مصرف، جمع‌آوری و تحلیل داده‌های انرژی، شناسایی 
نقاط پرمصرف و اجرای پروژه‌های اصلاحی مبتنی بر داده، نقش کلیدی در تصمیم‌گیری‌های 

مدیریتی ایفا کرده است.

تبدیل مدیریت انرژی در فولاد مبارکه به یک فرهنگ سازمانی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با اشاره به مشارکت بخش‌های مختلف این مجموعه صنعتی 
در این مسیر اذعان داشت: کاهش مصرف انرژی یک مسئولیت صرفاً فنی نیست، بلکه نیازمند 
همکاری همه بخش‌هاست؛ در فولاد مبارکه، واحدهای مختلف تولیدی، فنی و پشتیبانی در قالب 
برنامه‌های مشترک مدیریت انرژی نقش‌آفرینی کرده‌اند و این موضوع به یک فرهنگ سازمانی 

تبدیل شده است.

تداوم اجرای پروژه‌های کاهش مصرف انرژی
وی در پایان تصریح کرد: با تداوم اجرای پروژه‌های کاهش مصرف انرژی، توسعه هوشمندسازی 
و پایبندی به هدف‌گذاری‌های انجام‌شده، امیدواریم در سال‌های آینده نیز بتوانیم روند کاهش 
مصرف انرژی به ازای تولید محصول را ادامه دهیم و ضمن افزایش تاب‌آوری تولید در شــرایط 
محدودیت انرژی، فولاد مبارکه را به‌عنوان الگویی موفق در مدیریت انرژی صنعت فولاد کشور 

تثبیت کنیم.

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه مطرح کرد؛ 

بهبود 5 تا  6 درصدی شاخص مصرف ویژه گاز در فولاد مباركه

گزارش

رئیس ایمنی و بهداشت شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان، 
ایمنی، سلامت کارکنان و صیانت از محیط‌زیست را از ارکان اصلی توسعه 
پایدار در این مجموعه صنعتی دانست و تأکید کرد: نگاه فولاد سنگان 
به حوزه HSE نگاهی راهبردی، اخلاق‌محور و مبتنی بر الزامات قانونی 

و اقتصادی است.
مجید عرب زوزنی در تشریح فرایندها و حوزه‌های کاری ایمنی و 
بهداشت در فولاد سنگان، با اشاره به جایگاه HSE در اهداف و ارزش‌های 
سازمانی اظهار داشــت: توجه به ایمنی و سلامت کارکنان نه‌تنها یک 
وظیفه اخلاقی در قبال نیروی انسانی و ذی‌نفعان سازمان است، بلکه از 

منظر قانونی و مالی نیز برای سازمان‌ها اهمیتی حیاتی دارد.
وی افزود: عدم توجه به الزامات ایمنی و بهداشت می‌تواند منجر به 
بروز حوادث و تحمیل هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم گسترده‌ای 
شود؛ هزینه‌هایی که در بسیاری موارد چندین برابر خسارات مستقیم 

بوده و بعضاً محاسبه آن‌ها دشوار یا حتی ناممکن است. رئیس ایمنی 
و بهداشت فولاد سنگان با بیان اینکه این رویکرد در قالب فرایندهای 
مشخص در سازمان پیاده‌سازی شده است، گفت: از جمله مهم‌ترین 
فرایندهای HSE در فولاد ســنگان می‌توان به بازرسی‌های ایمنی و 
بهداشــت، مدیریت ریســک، مدیریت حوادث و رویدادها، معاینات 
طب کار و پایش عوامل زیان‌آور محیط کار اشــاره کرد. عرب زوزنی با 
تأکید بر پایش مستمر عملکرد HSE از طریق شاخص‌های استاندارد، 
تصریح کرد: شاخص‌های راهبردی سازمان شامل نرخ فراوانی حوادث 
)AFR(، شاخص شــدت حوادث )ASR( و شاخص جامع سلامت 
کارکنان است. هدف‌گذاری فولاد سنگان بر اساس مقایسه و تطبیق با 
داده ها استانداردهای ملی و بین‌المللی، دستیابی به »صفر حادثه« بوده 
که خوشبختانه با در نظر گرفتن حوادث کاملاً جزئی در بخش کارفرمایی 
تا حد زیادی محقق شده است. وی در ادامه با اشاره به چالش‌های حوزه 

پیمانکاری گفت: بررسی داده‌های چند ســال اخیر نشان داد بخش 
عمده حوادث مربوط به پیمانکاران بود؛ به همین دلیل، پروژه راهبردی 
»مدیریت HSE پیمانکاران« در فولاد سنگان تعریف و اجرا شد. رئیس 
ایمنی و بهداشت فولاد سنگان توضیح داد: این پروژه در سه فاز »پیش از 
عقد قرارداد«، »حین همکاری« و »پس از اتمام قرارداد« اجرا می‌شود 
که شــامل ارزیابی اولیه پیمانکاران بر اساس مدل علمی، پایش‌های 
دوره‌ای شش‌ماهه، با بیش از ۲۲ شاخص و در نهایت ارزیابی نهایی حسن 

انجام کار از منظر HSE است.
وی همچنین از توجه ویژه فولاد ســنگان به سلامت جسم و روان 
کارکنان و خانواده‌های آنان خبر داد و گفــت: برنامه‌های غربالگری 
سلامت، با همکاری پزشکان و روانشناسان در حال اجراست و تلاش 

شده توجه به خانواده‌ها و سلامت روان، به اقدامات عملی تبدیل شود.
عرب زوزنی در بخش دیگری از سخنان خود، فرهنگ ایمنی را از 

عوامل کلیدی پیشگیری از حوادث دانست و افزود: بر اساس مطالعات 
جهانی، بیش از ۸۰ درصد حوادث ناشــی از رفتارهای ناایمن است، 
بنابراین تغییر نگرش و باورها و نهادینه‌سازی فرهنگ ایمنی در تمامی 

سطوح سازمانی، از اولویت‌های فولاد سنگان محسوب می‌شود.

ایمنی، سلامت و محیط‌زیست؛ سه محور اصلی توسعه پایدار در فولاد سنگان
گزارش


